Ancak doğum yeri ve yetiştiği çevre göz önüne alındığında Türk olduğu hakkında kanaat vardır (Aslantürk, 2007: 13) Bunun yanı sıra Neseî'nin ailesinden bize ulaşan bir bilgi de Mecdü'n-Neseî lakabı ile bilinen oğlu Ahmed b. Ömer b. Muhammed Ebu'l-Leys'in varlığıdır (Kureşî, 1988:1/226).

Hayatı boyunca ilim ile meşgul olup, geride pek çok öğrenci ve eser bırakan Ebu Hafs Necmeddin Ömer Neseî, hicri 537, miladi 1142 senesinde vefat etmiştir (Ziriklî, 1959:5/60; Kâtip Çelebi, 1971:1/519). Kaynakların bildirdiğine göre 12 Cumade'l-Ula Perşembe gecesi Semerkand'da öldüğü ittifak halinde nakledilmektedir (Kehhâle, 1993:3/571; Bağdatlı İsmail Paşa, 1951:1/783; Kureşî, 1988:2/658).

Ancak kaynaklar öğrencilerinin hepsini ismini zikretmez.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Neseî'nin yetiştirdiği talebelerden biri kendi oğlu olan ve el-Mecc-ü n-Neseî diye bilinen Ahmet b. Ömer Ebu'l-Leys'tir (. Kureşî bu zat hakkında şu bilgileri aktarır: "Sem'ânî bunun doğumunun 507/1114 senesi olduğunu nakleder. Küçüklüğünde önce babasından sonra diğer âlimlerden fıkıh öğrenmiştir (Kureşî, 1988:2/658). Bir diğer önemli talebesi *Hidaye* isimli meşhur Hanefî fıkıh kitabının müellifi olan Burhanüddin Ebu'l-Hasan, Ali b. Ebi Bekir b. Abdilcelil el-Fergânî el-Merğînânî el-Riştânî'dir (593/1197) (Zehebî, 1985: 20/126).

Batı Karahanlılar döneminde, Mâverâünnehir'deki Soğd bölgesinde yetişen ve çok yönlü bir âlim olan Ebu Hafs Necmeddin Ömer Neseî, çeşitli alanlarda eserler te'lif etmiştir. Bunlar arasında başta Tefsir, Hadis, Usul, Kelam, Fıkıh olmak üzere Tarih, Tasavvuf ve Edebiyat sahalarında âlim bir zattır.

Keza yazma eserler hakkında çalışma yapan Ali Rıza Karabulut tarafından da Neseî'ye ait çalışmalar arasında zikredilmiştir. Karabulut'a göre *Kayseri Raşidefendi Kütüphanesi* 1/502 no'da 21 varak halinde, *Milli Kütüphane* 21/4181'da 198-183 varaklar arasında risalenin yazma nüshaları bulunmaktadır (Karabulut, trz: 2/1023).

Şerhte Ömer Neseî'den (537/1142) iki asır sonra yaşamış olan *Adudüddin el-İcî'nin* (756/1355) *Mevakıf* adlı eserine atıf yapılmıştır. Bu atıf, şerhin beş nolu varığında cebir görüşü izah edilirken yapılmaktadır. Buna göre cebirin; cebri mahz ve cebri mutevassıt şeklinde ikiye ayrıldığı ifade edilip, bu hususun *Mevakıf*'ta da böyle olduğu beyan edilir (Câmîü İhtilâf-il-Mezâhib v.5b). Bu durum söz konusu şerhin, Ömer Neseî'nin vefatından sonra yazıldığına delil teşkil etmektedir.

Şerhin Neseî'ye ait olmadığını gösteren bir başka önemli husus ise eserin baş tarafında Mâturîdiyye isminin kullanılmasıdır (Câmîü İhtilâf-il-Mezâhib, v. 1). Hâlbuki Mâturîdiyye isminin kullanımı hakkında yapılan çağdaş araştırmalarda ortaya çıkan sonuç, bu ismin ilk defa Selçuklulardan sonra hicri VIII. yüzyılda kullanıldığıdır (Ak, 2009: 109). Tespitlere göre ilk defa bu ismi İbn Fazlullah el-Ömeri (749/1348) adındaki bir şahsın Ebu Hanife'nin akâid ve usulunu takip edenler manasında "*Bunlar Mâturîdiyyedir*" diyerek bu ismi kullandığı nakledilmektedir (Ak, 2009: 109). Bu bilgilerden hareketle *Câmîü İhtilâfî'l-Mezâhib*'in Ömer Neseî'ye ait olmadığını ifade etmek mümkündür.

Eserlerde Benimsenen Mezhepler Tarihi Yazıcılığı Modeli ve Mezheplerin Tasnifi

İlk dönem İslam mezhepleri ile ilgili yapılan çalışmalar, hareket noktası olarak Sünni-Fırak edebiyatını esas almaktadırlar (Lewinstein, 2006: 1). Bu edebiyat içerisinde ise Eş'ari-Mu'tezilî eserler ön plandadır. Mesela Eş'ari (324/935), Bağdadi (429/1037) gibi otoritelerin eserleri referans noktasında alana hâkimdir. Ancak müslüman âlimlerin fırka edebiyatında üretmiş oldukları başka gelenekler de mevcuttur (Tan, 2008: 121).

Bu bağlamda gerek içerik, gerek üslup ve gerekse tasnif açısından farklı bir gelenek, *Maverâünnehir Hanefi-Mâturîdî Fırak* geleneğidir (Tan, 2008: 122).

Bunun yanı sıra literatürdeki bilinen klasik kelim kaynak adları zikredilmemiştir.

Beyânü'l-Mezâhib'e şerh olarak yazılan *Câmiü İhtilâfi'l-Mezâhib*, baştan sona analiz edildiğinde bir kitap hariç hiçbir kelim eserine atf yapılmamıştır. Bu kitap, Adudüddin el-İcî'nin (756/1355) kelâma dair olan "Mevakîf" adlı eseridir (*Câmiü İhtilâfi'l-Mezâhib* v.5b). Bunun dışında Şarih, fırkalara dair bilgileri nereden aldığını, hangi kitapları mutalaa ettiğini, zamanındaki hangi âlimler ile görüştüğünü bildirmemiştir.